XXI. (f) Petrarch. var. riar. l. 21. Cort. hist. l. 10. c. 4. Bonif. hist. Tarv. l. 10. (g) Ead. ep. 21. Ut humana contentenda sint.

XXII. Anibaldus in Neap. regno locatus mittitur. (b) To. 9. ep. fecr. p. 4. Beneventani agri fines a Clem. circumscripti. (i) Ib. ep. fecr. p. 8. & in lib. papyraceo p. 8.

Cle:

Clemens &c. ad perpetuam rei memoriam. Charissimam in Christo filiam nostram Joannam Reginam Sicilia illustrem latere non potest, quod in præstatione juramenti fidelitatis & homagii, nostro & ecclesie prædictæ nomine receptorum, ratione regni Sicilia per eam præstitorum, ipsa confessa est (prout prædecessores sui fecerant): recognoverat, & in illis partibus tanquam in publicam deductum notitiam notorium existit, quod felicitis recordationis Clemens IV. prædecessor noster in concessione per ipsum facta sub certis pactis, modis, & conditionibus Romanæ memoriæ Carolo comiti Provincia & Andegavia de regno Sicilia & terris citra pharum usque ad confinia terrarum Romanæ ecclesie prædictæ expresse & nominatim excepit, & a prædicta concessione exclusit civitatem Beneventanam, quam in signum directi & majoris domini regni & terrarum prædictarum sibi & præfata Rom. ecclesia retinebat cum toto ejus tenimento, districtibus, pertinentiis suis, distinguendis & limitandis per Romanum Pontificem pro ejus beneplacito voluntatis: cui distinctioni & limitationi, semel bona fide faciendis, ipse Carolus & successores suebare deberent absque contradictione & refragatione quacumque, prout ipsa distinctio per apostolicas literas appareret: quam civitatem Beneventanam cum toto tenimento & districtu, ut præmittitur, distinguendo voluit solum & in solidum ad jus & proprietatem, & in dominio ac demanio Romanæ ecclesie remanere, ut nec Reges Sicilia, nec quicumque alii in dicta civitate & ipsius territorio & pertinentiis & possent sibi jus aliquod quomodolibet vendicare, acquirere, recipere, vel habere seu etiam retinere, prout in literis apostolicis dictæ concessionis super hoc confectis ac registratis, aurea bulla impressa typario communitis dicti Caroli & omnium successorum suorum super receptione homagii & præstatione juramenti fidelitatis, & vassallugii, in quibus tenor concessionis prædictæ cum suis pactis, modis, & conditionibus inseritur, latius continetur.

Pontificum de ea re diplomata.

Ut patet sic Carol. I. pontificio decreto se ad hæsurum.

XXIII.

Extracta sit ea limitum definitio.

potuerunt ceptum negotium terminare, nosque olim attendentes, quod ex omissione, limitationis ac distinctionis districtus & tenimenti seu territorii prædictorum multa ecclesie præfata ac civibus seu incolis civitatis subactis nostris incommoda evenerunt, & dubitantur verisimiliter ampliora in posterum evenire, si limitatio seu distinctio hujusmodi ulterius differretur; ac volentes, prout tenemus, periculis futuris occurrere, & ecclesie prædictæ sponte indemnitatibus providere; venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Sabinenfi, tunc tit. S. Marci presbytero Card. A. S. L. commisimus, ut de tenimento, territorio, & districtu prædictis & eorum finibus se diligentius informaret, & informatione recepta, fines territorii, tenimenti, & districtus prædictorum nomine & vice nostris distingueret, terminis evidentibus appostitis in eisdem. Et licet dictus episcopus se per testes idoneos omni exceptione majores de tenimento, territorio, districtibus, & finibus prædictis diligenter informaverit, vocata ad hoc prædicta Regina legitime, & comparere per se vel idoneum non curante; tamen ipse legatus, infirmitate & alias legitime impeditus, fines prædictos distinguere non potuit, nec hujusmodi territorium terminare. Propter, quod postmodum non venerabili fratri nostro, Anibaldo episcopo Tusculano A. S. L. commisimus, ut super prædictis informatione recepta, auctoritate apostolica, & vice nostra fines, territorium, & districtus prædictæ distinguere procuraret. Qui licet se diligentius informaverit, ad distinctionem & limitationes tamen hujusmodi procedere noluit nobis super hoc inconsultis: sed informationes per eum super iis receptas nobis destinare curavit: ac nos, nolentes quod negotium prædictum tanto tempore periculose dilatum ulterius retardetur, informationes præcedentes per aliquos ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus videri & examinari fecimus diligenter; nihilominus nuntiantes eisdem, quod ex superabundanti se per testes idoneos, finium prædictorum habentes notitiam, de prædictis amplius informarent.

Commissa sit ea Bertrando Card. provincia

Et Anibaldo episcopo Tusculano.

Auditi sunt testes instructaque acta publica.

XXIV.

Descriptio decretoria Beneventanorum finium.

Facta itaque nobis per eos de prædictis informationibus relatione fidei, de fratrum nostrorum consilio ordinamus & declaramus, fines & limites, tenimentum & districtum seu territorium civitatis nostre prædictæ Beneventanæ existere & esse debere ex certa scientia limitata per modum & terminos infrascriptos. In primis castrum pontis inhabitatum, & inde ascendendo castrum Casalbani, castrum campi Lactarii, castrum Frangeti Monfortis, castrum Frangeti abbatis, castrum Montisleonis, castrum S. Severii, castrum S. Georgii molinari, castrum S. Andreae de Molinaria, castrum Petre-majoris, castrum Padula cum suo suburgio

T t t sive

Ann. Eccl. Tom. XXV.

for castali S. Archangeli, castrum Montismari, casale Timplani, castrum Apicii cum casalibus, castrum Merroni, castrum Venticani, castrum Montismilitum, castrum Montisaperti, castrum Montisfuculi cum casalibus, castrum Ruffi, castrum Altaville, castrum Capellan, castrum Petresturmini, castrum S. Martini, castrum Ceminarie, castrum Montisfarculi, castrum Totii cum casalibus, castrum Terlicosi cum casali Papisti & aliis casalibus & locis ac aliis supradictis, ad jus & proprietatem Romanæ ecclesiæ pertineant pleno jure, hoc salvo, quod si aliqui nobiles vel alii in castris, casalibus, locis, & aliis prædictis, vel intra ea & civitatem prædictam aliquas proprietates habeant acquisitas legitime, per hoc eis non intendimus derogare. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. VII. kal. junii pontificatus nostri anno IX. Data est archiepiscopo Beneventano provincia, ut hoc decretum mandaret operi, adversantefque nullo dignitatis discrimine habito censuris percelleret. Verum recruduit postea iterum lis hæc de limitibus Beneventani agri.

Instaurata postea eadem lis.

XXV.

Quod vero ad Anibaldum Cardinalem attinet; cum iustus esset proficisci ad Ludovicum Regem Ungariæ, ut eum ab expeditione Neapolitana abduceret, accinxissetque se itineri, in eo morte oppressus est, ut pontificiæ testantur literæ (a) pridie idus augusti exaratae. De quo Clementis vitæ auctor hæc narrat (b): Eodem anno obiit dominus Anibaldus de Cevano episcopus Tusulanus Cardinalis, qui Romam per prius missus fuerat per dictum Papam legatus & vicarius, ut ibi loco & vice sui pro illo tempore præsideret, & ubi expediret peregrini ad ipsum pro suis necessitatibus recursum haberent. Dicitur autem, quod toxico interemptus est Sublatum veneno vino infuso, consentiunt Matthæus Villanus (c) & Nicolai Laurentii vitæ scriptor, ex quo qui haustum sumptere interjerint. Addit (d) gestorum Clementis auctor de piis Anibaldi operibus: Ipse dominus edificaverat locum de Gentiliaco juxta pontem Sorgiæ & prope Avenionem, in quo constituerat & fundaverat cœnobium fratrum Calæstinorum, pro quorum sustentatione concedenti tam in vineis, pratis, molendinis, domibus, & censibus circumquaque, & etiam Avenioni existentibus multa acquisiverat, & ipsorum usui perpetuo deputaverat de bonis a Deo datis sibi pro suorum remissione peccatorum.

(a) To. 9. ep. fecr. pag. 26. Anibaldi Card. mors. (b) Gest. Clem. IV. apud Bosq. Creditus veneno sublatus. (c) Matth. Vill. l. 1. c. 88. (d) Gest. Clem. IV. apud Bosq.

De piis ejus operibus.

XXVI.

Averfa deditione capta, Ludovicus Ungariæ Rex Neapolim castrum promovit: cumque Neapolitani deditionem pacifici meditato durioribus verbis corripuisset imprudenter, ea res Neapolitano populo significata, magnos in ipsis irarum motus concitavit (e) adeo, ut bello prius decernere ac focos defen-

XXVI. Averfa capta ab Ungaro.

(e) Summon. l. 3. hist. Neap.

dere armis constituerent. Auzebat Neapolitanorum animos, conspectum esse Ungaricum exercitum admodum fame, morbis, ac squalore deformatum, ut vix equites hæere in equis possent: in Averfana quippe obsidione, cum illa extraheretur, dira fame attritus fuerat exercitus. Cumque in his angustiis res essent, Ludovicum ac Joannam contendisse a Clemente, ut legatos mitteret, qui Ungari Regis impetus atque iras sua prudentia frangerent, ad eosdem datæ literæ ostendunt (f). Neque ipsos sua fessilit expectatio: Guido enim episcopus Tusulanus, Anibaldi defuncti in ea dignitate successor, & Guillelmus S. Mariæ in Cosmedin diaconus S. R. E. Cardinales cum oratoribus Regis Ungariæ conventus habuere (g), in quibus de concordia agitatum est, ac nonnullæ propositæ leges, partim a Pontifice, partim a Rege Ungariæ, partim a Ludovico Tarentino & Joanna Siciliæ Regibus implendæ: quæ admodum gratæ & acceptæ Clementi cecidere; quæ enim suarum erant partium in opus perducendum Ungaro est pollicitus, ac suo exemplo ad servanda conventa illum provocavit (h): Cum nos, inquit, prout pertinet ad nos, articulos ipsos observare, ac observari facere inviolabiliter intendamus; serenitatem tuam instanter & attente rogamus; quatenus quid in hac parte honesti conveniat, quidque honoris tui debitum exigat, in debitam considerationem adducens, sic ea quæ ordinata sunt observes & impleas, quod progenitorum tuorum imitanda vestigia prosequaris, &c. Dat. Avin. II. kal. januarii anno IX.

Illius imprudentia in abalienandis a se Neapolitanis.

(f) To. 9. ep. fecr. pag. 76, 77. Habitum de pace colloquium. (g) Ib. ep. fecr. pag. 195.

(h) Ead. pag.

Quæ vero leges ad restituendam Siciliæ ceteriori pacem initæ, narrat Matthæus Villanus (i), & cum iis consentiunt, quas ineunte hoc anno agitatae vidimus: sanctæ nimirum induciæ ad kal. aprilis anni insequentis, quo regnum, diuturno evastatum bello, levi hoc solatio recrearetur, constitutumque ut vocaretur in jus Regina Joanna de viri Andree Regis necesse, ac si apostolica sententia damnaretur, regnum Siculum Ungaro Regi de manu Pontificis traderetur (consendum quippe tum erat ad sedem Apostolicam devolutum, nec successione ad Joannæ conjunctissimos sanguine spectare) si autem a crimine absoluta pronuntiaretur, omnes regni arces & urbes, quas Ungarus in suam potestatem redegerat, una cum a illis Regine restituerentur, refusis ab ipsa Ungaro ob bellicos sumptus trecentis aureorum millibus: denique ut Ludovicus Ungarus & Ludovicus Tarentinus ac Joanna e ceteriore Sicilia digrederentur (k). His constitutis Ungarum Apulia abcessisset, ac primum Romam ad Apostolorum limina & alia sacra Urbis loca Iustranda, promerendamque criminum expiationem, de-

XXVII. Sanctæ Induciæ. (i) Matth. Vill. l. 1. c. 94. Focderis leges. (k) To. 9. ep. fecr. pag. 220. Ludovicus in Ungariam se recipit.

deinde in Ungariam se contulisse, testantur historici (l). Restituti postea sunt libertati Siciliæ regis principes. Attulit vero Roberto Imperatori diuturnitas carceris graviora damna, Achaïam enim ac nonnullas Græciæ terras veteris imperii tenues reliquias, quas obtinebat in oriente, ac Tarentinum principatum nonnulli armis & prodione affectarunt: ad quorum reprimendas molitiones Pontifex Roberti dirionem in clientelam apostolicam ascivit (m). Cæterum Peloponnesum a Manuele filio despota occupatam his temporibus, testatur Cantacuzenus (n), dum civilibus dissensionibus ardebat, Turcæque eam barbaricis populationibus foedabat.

(l) Hist. ib. Vill. l. 1. c. 39. Bonif. dec. 2. l. 10. Barro. in notis ad hunc ann. (m) To. 8. ep. fecr. p. 187. Peloponnesus a Manuele despota occupata. (n) Cantac. l. 4. c. 13. XXVIII.

(d) To. 8. ep. fecr. p. 148.

Missi a Clem. Constantinopolim legati.

(e) Ead. l. 8. ep. fecr. p. 149.

(f) Ib. p. 50.

Constantinopol. proceres ad conjunctionem Rom. eccl. sollicitati.

movendam optatissimum ecclesiarum fœdus excitavit (g), proposita immortalis gloria, quam apud Deum & homines colligeret.

Nobili viro Coloranno Assani capitaneo civitatis Constantinopolitane gratiam in præsentem, quæ perducatur ad gloriam infuturo.

Si consideres, fili, quantum tibi in præsentem accresceres ad famam præconium, & in futuro ad meriti & salutem, si negotium unionis Latine & Græcæ ecclesiarum [quas antiquo schismate introducto divisionis caput & author scandali qui primum schisma suscitavit in celo, non sine damnatione innumerabilium animarum ab hætenus separavit] illo summo lapide angulari Christo Jesu, qui parietem utrumque connexuit, operationibus tuis infundente gratiam & promotioni præstante virtutem, per tuæ directionis studium finem perfectionis attigerit, ut speramus; profecto ad felicem tam salutariis operis consummationem nullis excitatis precibus, nullis exhortationibus provocatus, nullis præventis monitis, sponte curres operarias manus appones, sollicitus convertere studia, impendes etiam & labores. Si quidem cum, evangelica veritate testante, majus gaudium sit Deo angelis super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, quibus penitentia non est opus, quantis illa caelestis aula perfundetur gaudiis, jucundabitur quanta lætitia, & quantis tripudiis exultabit, eisdem Græcis ad Romanæ ac universalis & unica sanctæ Dei ecclesiæ redeuntibus unitatem, super conversione tanta multitudinis peccatorum? Cum autem, fili, pro ipsius promotione Deo grati negotii venerabiles fratres nostros Guillelmum Chiffinensem & Gaspertum Cenevensis episcopos Apostolicæ sedis nuntios exhibitores præsentium, viros utique probæ virtutis, eminentis scientiæ, & in quibus timor Domini sanctus permanet, ad Joannem Cantacuzenum & Joannem Palæologum Imperatores illustres & patriarcham Græcorum ipsorum sub spe divini favoris duxerimus destinandos; nobilitatem tuam monemus & hortamur in Domino, attentius deprecantes tibi in remissionem peccaminum expressus injungentes, quatenus dictos nuntios vel eorum alterum pro nostra & dictæ sedis reverentia benigne recipias, & eos circa hujusmodi eis commissum negotium promovendum feliciter consilii dirigas, auxiliis foveas, sibi que assistas favoribus opportunitis: ita quod præstante Deo negotium ipsum votivum perducatur ad exitum, tuque tanti princeps operis famæ gloriam, & salutis præmia consequaris. Dat. Avin. idib. Februarii anno VIII.

(g) Ead. pag.

XXIX.

Proposita totius ecclesiæ ex eo effusa exultatio.

Commendati internuntii.

XXX.

Provocati simillimis literis ad conatus omnes pro abrumpendis infelicibus

(a) Ead. pag. 149.
(b) Ib. p. 148.
(c) Pag. 148.
(d) Ibid.

De eod. ad Cantacuz. litera.

(e) Cantac. l. 4. c. 9.
Uelegati excepti fuerint.

(f) Cantac. l. 4. c. 9.
XXXI.
Eorum ad Græcos oratio.

De bello sacro in Turcas.

schismatis vinculis contendendos plures viri imperatoris aule proceres (a), tunc Joannes Palæologus (b) ac Joannes Cantacuzenus (c) Imperatores certiores facti Guillelmum ac Gaspertum episcopos ad ipsos & patriarcham mitti, quos hisce literis, inscriptis subiecta forma, Cantacuzeno commendavit (d).

Joanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, que perducatur ad gloriam in futuro.

Ad literas plures, quas nobis sublimitas tua misit, quas benigne recepimus, tibi per venerabiles fratres nostros Guillelmum Chiffinsensem & Gaspertum Censtensem episcopos Apostolicæ sedis nuntios exhibitorum presentium, viros utique probatae virtutis, eminentis scientiæ, & in quibus timor Domini sanctus manet, providimus respondendum; serenitatem tuam attente rogantes, tibi que fructus affectibus succedentes, quatenus que dicti nuntii vel alterorum tibi super contentis in hujusmodi literis & ambassatis per tuos nuntios nobis factis, & illa tangentibus, pro parte nostra retulerint, credas indubie: illaque sic prout speramus & credimus, ad effectum debitæ prosecutionis adducas, quo tua subditorum que tuorum salutem consulas, provideas & quieti. Dat. Avin. idib. feb. anno VIII. Habitosa a se honorificentissime cultosque internuntios, refert Cantacuzenus, (e) atque horum alterum Guillelmum nomine ex ordine Minoritarum, Hugonem vero de Spert ex Prædicatorum familia, fuisse, viros quos virtuti deditissimos fateatur. Dum vero in profanis literis apprimere versatos ait, sacris vero excultos prætermittit, id schismatici hominis invidiæ tribuendum est: theologice enim doctrinæ laude florentissimos ipsos extitisse necesse est, qui ad tantum opus designati: cum tunc maxime sacrarum literarum studium apud Latinos floreret, obsolevissetque apud Græcos, ut ipsorum de Thaborio lumine impia ac imperita decreta ostendunt. Quæ vero apostolicorum internuntiorum ad Græcos de bello sacro Turcis inferendo, deque Græcis ad ecclesiæ catholicæ gremium revocandis ad Imperatores, patriarcham, & Græcos habita fuerit oratio, ex Cantacuzeno accipiamus (f).

Quod de bello barbaris inferendo animum suum significavit, nimirum Cantacuzenus, & alii quidem ante ipsum Romanis episcopis fuisse id optatissimum: sibi tamen, Clementi scilicet, longe magis, crebroque ac multum super eo cum Italiae dynastis egisse, omnesque hortatum communiter ad opus unde Christianorum libertas a barbaris asservatur; & quod ad se attineat ad pecuniam & copias quantas maximas possit, omninoque ad sumptus non modicos pro sua parte conferendos paratum esse: nunc etiam

amplius ejus, nempe Cantacuzeni, legatorumque verbis exarsisse & gratias agere, cum se ad barbaros pro Christi fidelibus expeditione laceffendos adeo propensum demonstret. Quod si præter alia bona, que Romanis, ita Græcos vocat, conciliare enitatur, etiam ecclesiæ concordia devincere conetur, ut divisæ Christi membra per eum congruenter, non hominibus dumtaxat universis, sed cælestibus etiam potestibus, ipsique Deo id magna voluptati futurum. Hactenus Papa per legatos episcopos. Ad hæc plura cumulat Joannes Cantacuzenus, ut orientalis ecclesiæ a Romana disjunctionis crimen extenuet: responditque apostolicis internuntiis non coheruisse tentatam a Joanne Palæologo Imperatore conjunctionem ecclesiarum, cum id imperiali tantum autoritate enifus esset; nec Lugdunensi concilio orientalis ecclesiæ præules, sed paciores oratores interfuisent: celebrandam œcumenicam, ex utriusque ecclesiæ præsulibus synodum in Latini Græcique imperii consensibus videri, & quæ in ea fuerint de dogmatibus constituta, sancta ab utriusque habitum iri; neque alia ratione populos de veteri sententia discessuros: Nec mihi, subdit Cantacuzenus, aliquando persuaderi patiar, ut antequam congregata synodus œcumenica, que secure credenda sunt decernat, etiam ipse novitates confectet, & alios ad id cogam: idque non propter ecclesiæ & universitatem Christianorum modo, sed & propter me ipsum, etenim sic sum comparatus, ut credere velim omnia, que commune episcoporum iudicium & sententia de fide constituerit. Extra hoc nulli me novitati addicam, & cum episcopos omnes, tum alios ecclesiasticorum dogmatum defensores ac patronos hoc propensissime facturos opinor; sin autoritate imperiali compellantur, aures obturatos, ut nec primam vocem excipiant. Quamquam nec apud vos mihi fidem habitum iri puto, si ita leviter nulloque examine dogmati vestro subscripsero: qui enim parum constanter inhaeret, & paratus est deserere que majores illi traderunt, & in quibus est educatus, quæ quæso teneat de recentibus fidem? Quocirca necessarium arbitror, si idem vobis probabitur, super rebus adeo magni momenti orientalium occidentaliumque episcoporum conventum œcumenicum celebrari.

Subjecti Cantacuzenus de loco celebrandi concilii nullum videri opportuniorem, quam maritimum in utriusque imperii finibus, quo Pontifex cum occidentalibus præsulibus, patriarcha Græcorum cum orientalibus accederent. Expetita jam ante hujusmodi synodus fuerat a Benedicto XII. urgente Andronico Imperatore, ut vidimus (g), neque eam laudarat Pontifex, cum plura incommoda oriri viderentur si Græci

Inflammando ecclesiarum fœdere.

Petita synodus œcumenica a Cantacuzeno.

XXXII.

(g) A. C. 1339.

Curante a Benedicto repulsa iis postulatis data. Nunc admissa sint a Clemente.

(a) Cantac. l. 4. c. 9. Mandata postea operi ab Eugenio.

(b) To. 9. ep. fecr. p. 39.

Cantacuzeni ad Clementem legationem completa honorifice.

(c) Ead. pag. XXXIII.

Armorum fœdus contra Turcas redintegratum.

ci infecti heresi & schismate in decidendo dogmate calculum ferrent; atque etiam decisa jam ab aliis conciliis fidei capita revocari in dubium viderentur: admissa autem est a Clemente cupidissimo abolendi veteris schismatis conditio, cum veritas orthodoxa non revocanda in dubium esset a catholicis, sed exponenda schismaticis, argumentisque theologis confirmanda. Non potuit hujusmodi synodus celebrari a Clemente, cum primum ob bella Italica extrahenda in aliud tempus fuerit (a), deinde pium hujusmodi desiderium mors oppresserit. Post longam annorum curricula ab Eugenio IV. habita est, ac tamen Græci paulo post ad vomitum rediere, de qua suo loco fuse agemus. Ad significanda Pontifici quæ apud Constantinopolim inter Imperatores, patriarcham, & internuncios apostolicos de cogenda synodo atque aliis agitanda Cantacuzenus Bartholomæum Anconitanum oratorem ad Clementem legavit: cui rescriptis Pontifex, jam eam ob causam Joannem Coronensem & Antonium Gajetanum episcopos missos, quibus arcana animi pandi posse significavit. (b)

Joanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, que perducatur ad gloriam in futuro.

Venientem ad nos dilectum filium Leonardum Baribolomæi de Ancona civem Constantinopolitanum nuntium tuum, familiarem nostrum, exhibitorum presentium, & literas tuas nobis exhibitas, per eundem contemplatione tua benigne recepimus, & que ipse pro parte magnitudinis tue nobis exposuit viva voce, audivimus & intelleximus diligenter. Super quibus eidem magnitudini respondemus, quod nos jam dudum venerabiles fratres nostros Joannem Coronensem & Antonium Gajetanum episcopos Apostolicæ sedis nuntios & Leonardum prædictos, sicut præmittitur, ad te duximus destinandos; quibus tuum secure aperire animum, & per quos tuam nobis significare fiducialiter poteris voluntatem. Dat. Avin. IV. kalend. julii anno IX. Conceptæ sunt eadem verborum forma aliæ ad Matthæum Cantacuzeni majorem, natu filium, Andronicum Asianem, Joannem & Manuelem hujus filios auctoritate in Græcorum imperio florentissimos, datæ (c).

Inter hæc autem ad retundendos Turcarum impetus, ne in Europam copias trajicerent, ac Smyrnam in ora Asiæ defendendam, dum ad eosdem barbaros majori virium mole invadendos cum Græcis fœdus tractabatur, novam armorum societatem pro sustentanda in Ægæo mari atque Hellesponto classe redintegrandam censuit Clemens ad decennium cum Andrea Dandalo duce Venetorum, Hugone Rege Cypri ac Rhodiis equitibus: constitutumque est, ut Veneti triremes tres, Rhodi

dii totidem, Cyprius duas instructas egregie tenerent: quem numerum nonnullis aliis Pontificem ut sacri authorem belli aucturum fuisse, haud dubium videri debet: de quibus hæc ad Hugonem Cyprium Clemens scripsit (d)

Clemens, &c. Hugoni Regi Cypri illustri.

Convenientibus tuis, fili charissime, & dilecti filii magistri & conventus hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, ac nobilis viri ducis Venetorum nuntii & ambassatoribus pro negotio unionis inter te ac illos facienda invicem coram nobis; & tandem post tractatus varios, si per hoc habitos, eis volentibus & consentientibus, sub infra scripta forma per nos unione facta, quod rudas & magister & conventus tres, ac dux prædictus alias tres galeas gentibus & armis bene munitas, que infra kalen. Januarii proximo futuri apud insulam Nigripontis convenient invicem per decennium, continuum, ex tunc in antea computandum pro custodia & defensione fidelium orientalium partium & repressione Turcarum infidelium tenere debent; nos desiderantes attentius, quod negotium unionis hujusmodi felicem haberet, Deo juvante, progressum, venerabilem fratrem nostrum Raimundum episcopum Morinensem Apostolicæ S. L. ad partes illas commissis sibi plena legationis officio duximus destinandum, indulgentias & remissiones, alias transfratantibus in terra sanctæ subsidium concedi solitas, pro felici ejusdem prosecutione negotii concedere disponentes, &c. Datum Avin. XIV. kal. septembris anno IX. Rogavit (e) eundem Regem ut ad Smyrnæ prædicatorios milites sustentandos quartam sumptuum partem conferret: cumque fama dissensionis inter ipsum ac Petrum filium comitem Tripolitanum exorte ad Pontificem pervenisset, ad illam diligentissime sopiendam eum hortatus est (f): tum flagitanti, ut regio nomine triremes adversus infideles conduceret, navaturum se operam esse pollicitus (g): In conductione, inquit, galearum tuo nomine ad partes infidelium faciendâ, petitioni tuæ duximus annuendum; parati, quantum cum Deo possumus, ad alia quælibet convenientia votis tuis. Cæterum munera tui per eundem Percivallum benigne recepimus, & provide serenitati tuæ ante uberiores gratias agimus, quanto per illa devotionis, quam ad nos & Romanam geris ecclesiæ, affectionem cognovimus ampliorum, &c. Dat. Avin. XIX. kal. septembris anno IX.

Comparrandæ classis delignata ratio.

(e) Ead. to. 9. ep. fecr. pag. 117.

(f) Ib. pag. 76.

(g) Ib. pag. 78.

Missa a Cyprio Pontifici munera.

XXXIV.

Derivatas in sacri illius belli sumptus multas pecuniarias, quæ ob injustis artibus partas opes pœnitentibus infligebantur, ostendunt licet ad Andream priorem S. Pauli A. S. N. scriptæ (h), cui data provincia est, ut Etruscos ac Ligures

De eo ad Cyprium Regem jam litera.

(d) To. 9. ep. fecr. p. 84.

Comparrandæ classis delignata ratio.

(e) Ead. to. 9. ep. fecr. pag. 117.

(f) Ib. pag. 76.

(g) Ib. pag. 78.

Missa a Cyprio Pontifici munera.

XXXIV.

Male parta in sacrum bellum derivata. (h) To. 8. ep. fecr. pag. 215.

(a) To. 9. ep. secr. p. 142.

(b) Ib. pag. 117. Raimund. Morinor. episc. creatus orientis legatus. (c) Ib. p. 76.

(d) Ib. p. 38.

Fidelibus contra impios ope-rem ferre iussus.

(e) To. 9. ep. secr. p. 89.

(f) Ib. p. 398.

res, qui in vetito taxillorum ludo lucra quaesierant, aliqua pecuniae vi in bello Turcico collocanda multatos absolveret, & Andreas Dandalus Venetorum dux vim auri ingentem, quam Bertrando olim patriarchae Aquilejensi solvere obstrictus erat, in sacri belli sumptus iustus (a) convertere. De trirēibus vero instruendis in Turcas, Smyrnenſi praedidio suppeditanda quarta stipendiorum parte, designato in orientem legato, ad eundem Venetorum ducem ac Rhodiorum equitum magistrum extant literae (b). Demanda itaque est orientalis legationis provincia Raimundo Morinorum episcopo. (c) In diplomate vero apostolico de legatione in oriente obeunda ingentem sacri in Turcas belli necessitatem exponit, cum Turcae calamitates suis excursionibus Christianis intulerint, atque ita repressi sint barbarorum conatus, ut nisi in coepta egregia incumbant fideles, majorum malorum terror ab illorum furore impendat. In quibus vero regnis legati munus sit Raimundo impositum, his verbis Clemens designat (d): Tibi in toto regno Cypri, & in Cretenſi, Patracenſi, Athenienſi, Thebano, Corinthienſi, Colossenſi, Nicxenſi, Corbhenſi, Duracenſi, Neopasenſi, & Neopatria archiepiscopatus, & eorum provinciis antedictis, & alias in toto patriarchatu Constantinopolitano praedicto pro subsidio fidelium & partium earundem plenae legationis officium auctoritate apostolica committimus per praesentes: ut ibidem, auctore Domino, recta regens, & dirigens indirecta, & aspera convertens in plana, sicut diligens cultor edifices & plantas, evellas & destruas, dissipes & disperdas quae pro promotione dicti negotii, morum, & ecclesiarum, ac ecclesiasticarum personarum regni & provinciarum praedictarum reformatione ac statu, & alias ad legati officium pertinent, & sicut tibi Dominus ministrabit. Dat. Avin. vi. kal. junii anno ix. Commendatitiae sunt de eodem legato ad eorum regnorum ac provinciarum praesules scriptae literae (e), quibus stipendii nomine, ut decem aureos in dies singulos suppeditarent, data imperia. Allicere ad sacrum memoratum foedus in Turcas conatus est Pontifex Genuenses, ac Joannem Valentem eorum ducem excitavit (f) ut quem fidei amplificandae pium ardorem conceperat, explicaret; paratos enim Andreae Dandali oratores ad societatem armorum cum ipsis ineundam: Novimus, inquit, filii, testimonio fidedigno multorum, quam magnam ad exultationem catholicae fidei, & repressioem ac exterminium infidelium, & specialiter Turcorum, qui adversus eandem fidem & fideles Christianos conatus suos indefinenter exercent, habeas voluntatem: propter quod te ad hac promptiorem invenire con-

fidimus & speramus. Cum itaque ambassatores dilecti filii ducis Venetorum, qui apud sedem Apostolicam morantur ad praesens de unione facienda vel instauranda contra Turcos eosdem potestatem inter caetera se habere dicant; nos desiderantes atente, quod hujusmodi unio instauretur; & sperantes, quod tu, prout tua quoque interest, cum nostra circa hoc voluntate concurras, nobilitatem tuam atente rogamus, quatenus velis aliquos nuncios sufficienti potestate suffultos ad unionem tractandam & instaurandam hujusmodi hac transmittere, vel nuncios tuis apud sedem Apostolicam constitutis eandem illam tractandi & faciendi plenam tribuas potestatem, &c. Dat. Avin. non. maji anno VIII. Lugeant ac discant Christiani, quanta ipsis exitia mutuae afferant discordiae: intercedebant Genuensibus odia cum Tartaris Ponti Euxini accolis, Venetis vero cum Turcis Asiaticis, neque ambo adversus hos infideles auxilia sibi invicem, ut par erat, communicarunt: sed Turcae Tartarique ad utrosque ex oriente depellendos foedera firmissima inter se coierunt: ut Christi oraculum (g) verissimum eniteat: Filii hujus seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Immo ij, ut se mutuo impellerent in exitium, barbaros in furoris, & Christianorum carnificinae societatem exciverunt, ut suis locis dessebamus. Horret vero animus cruenti belli, quo uterque attritus populus, pessumdato religio, & ceptum in Turcas a Pontifice bellum dissolutum est (quod quidem a Christi vicario non sine divino impulsu agitatum, ob ipsum intermissum tot amplissima Christiana regna a barbaris subacta ostendunt) meminisse funesta initia, quae hoc anno, insectantibus aperto bello Genuenses Venetis, eruperunt jussu Andreae Dandali ducis, de quo Petrus archiepiscopus necessitudinis vinculo conjunctus, ac belli diffusor vehementissimus, enumeratis virtutibus addit: (h) Uno tantum offendeat, quod belli studio, in Genuenses nimirum aemulos, ardentior erat, quam natura & suis moribus conveniret. Sed nec minus Joannes Valentius Genuensium praefectus censura dignus, qui cum potuisset belli causas praecidere, pontificia sequi monita neglexit; unde sua dignitate arcano Dei judicio ob rem male gestam deturbatum referunt: rogatus enim ineunte vere, ut oratores ad sedem Apostolicam legaret ad componendas cum Venetis controversias, ineundumque in Turcas foedus, cum ad id Veneti parati essent, contempsit: quare iterum kal. aug. Clemens Valentium ipsum, ac senatum & populum Genuensem, propositis ob oculos rei Christianae excidiis, his precibus pullavit (i), ut oratores mitterent: Attendentes, inquit, quatenus ex-

Solicitati Genuenses ad lociandas cum Venetis vires in Turcas.

XXXV. Horridus Christianorum se mutuo laniantium furor.

(g) Luc. 16.

Belli inter Venetos & Genuenses exordia.

(h) Petrarch. lib. variar. ep. 18. Dux Venetus ad iras promptior. Genuensis praetor culpa non vacuus. Sprevit inire foedus cum Venetis adversus Turcas. (i) To. 9. ep. secr. p. 66.

Rogati a Pont. Genuenses, ut dissidii causas praecidant.

XXXVI. Naumachia Genuens. & Venetor. in oriente.

(a) Cantac. l. 4. c. 26. Mart. ib. l. 1. c. 83. Cause discordiae.

(b) Cor. us. hist. l. 10. c. 7.

vestra & ipsorum, ducis & communis Venetorum periculosa discordia dispendia mala & pericula, quae avertat Dominus, nascentur & praesertim Christianis fidelibus transmarinis; & provide ac ex specialis charitatis zelo, quo ad vos & illos afficimur, summopere cupientes, quod inter vos & illos sublata qualibet occasione discordiae, pax & unitas perseverent; ac sperantes, quod vos in his pro utilitate communi debeatis promptioribus studiis consentire, universitatem vestram requirimus & hortamur, atente deprecantes, quatenus aliquos nuncios & ambassatores vestros ad haec, auctore Deo, complenda feliciter habentes plenariam potestatem ad nos sine dilationis studio destinetis. Datum Avin. kal. augusti anno IX. [1]

Interea in orientali mari Venetae trirēmes in alias Genuenses onustas mercibus incurrere. Idque funestum apertum belli fuit initium, cum antea tacitum esset, atque a privatis potius, quam a senatu populoque gereretur: ac Pontifex ne erumperet haecenus obstiterat. Cur vero Venetorum bellum Genuensibus, quos oratores ad sedem Apostolicam pro controversia sedanda mittere distulisse vidimus, intulerint, enarrat Cantacuzenus Imperator (a) repetitis primis illius exordiis, liris causam eam fuisse, cum Genuenses arcerent Venetos Tanae emporio commercioque cum Scithis, a quibus gravem acceperant injuriam apud Tanam ex rixa cum Saracenis oborta, ac dein gravissimo bello, quo Cassam oppugnatam vidimus, petiti fuerant; de quo haec habet Cortusiorum historia (b): Inter eos cepit discordia MCCCL. negantibus Januensibus Venetos debere navigare per mare magnam rationibus & causis, de quibus coram Papa fuit disputa-

tum: sed propter eorum superbiam nihil potuit expediri. Tribuit etiam ejus belli causam superbiae Bizarrus (c). Ut vero accensae primae belli faces fuerint, describunt Cortusii: Mense septembris quadraginta galeae Venetorum contra quatuordecim Januensium pugnaverunt; decem capti, quatuor fugiunt, multi nobiles & plebei carcerantur in ponte nigro. Post hoc exercitus Venetorum ducitur contra Peram Januensium. Post hanc victoriam Januenses armaverunt quatuor galeas cum probis vasibus. Hi cum signis Venetorum incognitis Ni-gropontem intraverunt furtive, qui fractis carceribus liberarunt suos captivos, & post magnam praedam omnia combusserunt mense novembris.

Exsecutis inde cladibus, non modo Graecia Turcico furori prostrata, sed Armenia exposita Babylonis: a quibus oppressus Constantinus Rex crebris ejulatus occidentalium opem implorabat. Neque vero Armeni divinae justitiae in ipsos exercendae ultionis levem occasionem dederant, cum religionis acceptae a majoribus puritatem, novis erroribus infecissent. Ad quos expurgandos Pontifex, ut caelesti gratia conciliata, barbarorum impetus fortius retunderent, internuntios apostolicos miserat: qui licet strenuam navarint operam, haud tamen penitus pristinum religionis splendorem restituere potuerunt, nonnullis erroribus nondum evulsis, quos Pontifex a Constantino Rege atque Armenis damnari iussit; opemque exposcentibus nonnulla pecuniaria subsidia ex aërio apostolico ab Odone episcopo Paphensii suppeditari iussit: Nicosienſique archiepiscopo, injuncta provincia est (d), ut eos errores ejurandos ab Armenis, hosque stipeudiis in Babylonios militaribus levandos curaret.

Superbia utriusque populi fons universi mali. (c) Bizarrus de bello Veneto l. 2. Genuens. trirēmes captae a Venetis. Genuenses diripiunt Chalcedem & suos liberant. xxxviii.

Varii errores apud Armenos sparsi.

Excindendos curat Pontifex.

(d) To. 9. ep. secr. p. 131.

NOTAE [1] A Gendum hic suscipit Annalista de bello quod Venetos inter & Genuenses hoc anno arde- dere cepit: sed cum nonnulla de illo scribat quae fidei sunt subleita, ideo rem totam expandere ante lectorum oculos visum est. Igitur non ante multos annos Veneti ac Genuenses concepta in Tartaros similitate, inter se convenerant, ne quam deinceps navigationem ad illos susciperent. Sed non diu post Veneti pactorum obliti, rebus cum Tartaris clam compositis, intermissam navigationem palam resumserunt. Quae res in eos odium Genuensium concitavit; ex quo natae inter eas gentes insectationes, dein in bellum proruperunt. Primo quidem dissidiorum arbiter pontifex quaesitus fuit, qui per destinatos judices pronuntiavit communem fore utriusque nationi navigationem; sed cum id grave Genuensibus visum esset, Venetorum trirēmes tres ad Tartaros hoc anno vellicantes cum trirēibus XII. aggressi eas vicerunt occupaveruntque. Cladem hanc ulteri Veneti naves XV. armarunt quae in Ligulicum mare excurrentes, Ligurum urbes, & pagos terrore, igne, & cadibus compleverunt. Tum auctae viribus & numero, nam XXV. supputat additio ad Dandulum in Codice Ambrosiano, & XXXV. Stella in Annal. Genuens. in Graeciam iter direxerunt, qua in navigatione in classem Genuensium navium XIV. incurrentes decem ex ea naves eriperunt. Quatuor reliquae Chium evasere. Veneti Peram urbem & regione Bisantii Genuensibus frequentatam tetenderunt; sed urbe frustra tentata regressi sunt Venetias, ait continuator Danduli Ambrosianus. Interim Genuenses trirēmes (quod initio sequentis anni accidisse scribit Ferrarientis in Polyhistoro cap. XXXVII.) novem in Insula Chio armarunt, duxeruntque Nigropontem, Venetorum urbem, quam furtive ingressi, depopulati sunt una secum praedam ingentem cum Venetis navigiis XXIII. in insulam Chium transferentes. Haec omnia in unam historiae seriem deduximus ex iis quae Scriptores varii, & corvi per partes singuli tradiderunt. Se- lecta sunt autem ex Polyhistoro Bartholomaei Ferrarientis, qui ad annum usque 1367. pertrahit, vulgavitque Martiorius Rer. Italic. to. XXIV. & continuatore Danduli Ambrosiano, & Stella in Annal. Genuensibus. MANSI

Clemens, &c. venerabili fratri Philippo Archiepiscopo Nicofensi.

Constantinus Rex illustris & Catholicos Armenorum, jamdudum nobis per suas literas supplicavit, ut adversus insultus & persecutiones paganice feritatis, quibus se ac populum suum indefinenter opprimi assererent, providere sibi de alicujus subventionis auxilio dignaremur. Nos autem memoratis Regi & catholicis ac populo, quos involutor multis erroribus aliqui assererent, spiritualiter primo subvenire volentes, venerabilem fratrem nostrum Joannem archiepiscopum Pisanum, tunc electum Mothouiensem & bone memorie Antonium episcopum Gaetanum Apostolicæ sedis legatos, viros sicut experientia didicisti profunde scientiæ, commissis eis plenæ legationis officio, ad eosdem Regem & catholicos & populum duximus destinandos, ut ipsi Rex & catholicos salutaribus eorumdem legatorum monitis ab erroribus ad viam rectitudinis revocati & adjuncti catholice unitati potentiis eisdem paganis resisterent & nos eis opem salutaris auxilii favorabiliter præberemus. Cumque dicti legati se ad partes illas personaliter contulissent, & præfatus archiepiscopus eodem Antonio interim, sicut Domino placuit, sublato de medio, ad nos successu temporis rediisset, relatione sua comperimus, quod dicti Rex, catholicos, & populus adhuc in multis a veritate catholice fidei aberrabant. Sed quamvis ex tunc ab eorum erroribus iidem Rex, catholicos, & populus minime respuisse dicantur, sicut per quasdam literas missas & scripturam exhibitam nobis luculenter apparet; ipsi tamen adjicientibus prioribus supplicationibus iteratæ supplicationis instantiam, nos pie compatiens eisdem, & sperantes quod ille Pater luminum, qui via, veritas est, & vita, ipsi spiraculum inspirabit, ut diabolice fraudis confutatis erroribus, ad viam perveniat veritatis, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Regi populoque, cum ipse ac dicti catholicos & populus aliquas recognitiones super aliquibus, quibus ab ejusdem fidei discrepant veritate, fecerint juxta formam, quam tibi per proprios nuncios seu nuncium, auctore Domino, transmittemus, per venerabilem fratrem nostrum Odonem episcopum Paphensem Apostolicæ sedis nuntium, sex millia florenorum auri de pecuniis camera nostræ tradi & assignari facere non omittas: nos enim dicto episcopo damus per alias nostras literas in mandatis, ut ad requisitionem tuam dicta sex millia florenorum eidem Regi tradere & assignare procuret. Dat. XVI. kal. octobris anno IX.

Delegatis ad eos transmissis.

Subsidium auri Armenis erogatum.